Beati qui habitanl in domo tua, Domine, in sxcula

ssecutorum tuudabunt te (Psal. xxxvm). Beutitudo

vitae consistit in fide, bealitudo palnae consistit in

specie ; ista consistit in spe.illa consist.t in re. De

ista praemittitur: Beati quorum remissx sunt iniqui-

tales, et quorum tecta sunt peccata. De illa subjun-

gitur : Beatus vir, qui non impulabit Dominus pec-

catum, nec est in ore ejus dolus. Unde loquendo de

ista, quae habetur in via praesenti, utitur verbo

praesentis temporis dicens : Beati quorum remissse

sunl iniiiuitates, et quorum tecta sunt pevcala. Lo-

quendo vero de illa, qua; habebitur in vita futura,

verbo futuri temporis utitur direns : Benlus vir,

cuinon impuiabit Domitius peccalum. Est praeterea

beatitudo divina, quae summa est et seterna, et
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beatitudo mundana, qua fulsa est et caduca. Illam \ quod in caminn eflicit aque gutta.hoc in charilnte

habet, ut ait Apostolus, solus beatus tt potens, qui

sotus habet immortahtatcm (l Tim. vx) : istam au-

tem habet, qui bamporalibua bonis abundat, de

quo dicit Propheta : Itcatum dixcrunt populum cui

h.rc sunt (Ptttt. cxliii) : sed qui beatum t« dicunt,

ilit te decipiunt.

Culparum aliaj sunt originales, quaa contrahun-

tur, et aliie actuales, quee comniittuntur. Dc origi-

nalibus ait : Bcati quorum rmissse sunt iniquitatei

;

et de actualibus addit : Qttorum terta sunt peccata.

CaHerum actuales culpas distinguit in peccata co-

gitationum, locutionum, et actionum. De peccatis

cogitationum praemiltit : Quorum tccta sunt pec-

cata ; de peccatis actionum subjungit : Beatus vir,

cui non imputabii Dominus peccatum : de peccatis p
locutionum annectit : ISecest in ore ejus dolus. Po-

test et aliter distingui in isla.ut per ea intelligan-

turtres materies peccatorum.videlicet originalium,

venialium, et mortalium. De originalibus ait :

Heati quorum remissx sunt iniquitates ; de veniali-

bus addit : El quorum tecta sunt peccata ; de mor-

talibus subdit: lieatus rir, cui non iinputabit Domi-

nus peccatum.Da originalihus dicit quod remitUin-

tur, de venialibus, quod teguntur, de mortalibus,

quod non imputantur beato viro : sic notans sub-

tiliteret prudenter ditferentiam interilla. Originale

namque peccatum, et appellatur iniquitas, ut ini-

quitatis vocabulum privativum sit a?quitatis.,Equi-

tas autem est, ut /iiius non portet iniquitatem pa-

tris,nec pater iniquilatem filii.sed anima qux pecca

facit venialis oll'ensa:sicut et levis fetor in suavi non

sentitur odore. llli ergo beati sunt.beatitudine viae,

quorumremissx sunt in tquitates, quoruni originales

culpiB mitigataj vel dehilitata? sunt in baptismo.ne

in hoo mortali corpore dominentur; quoniam etsi

non deleta? sunl quantum ad fomitem, propler

actum qui remanol, jam tamen deletae sunt quan-

tum ad labem, propter reatum qui transit. Simili-

ter beati sunt illi beatitudine vin?, quorum peccata

venialia tecta sunl, id est charitatis operimento

velata ; quia charitas opent multiludinem peccato-

rum *J Pelr. iv), videlicet venialium,quorum tanta

est -r:ultitudo, ut illi qui perfecti sunt in hac vita,

non possint omnino carere ; sed a charitale teguo-

tur.ut non ostendantur per illa deformes.qui sunt

charitatis specie inlormati. Quod maxime potest

depeccaliscogiUtionum intelligi, qua> non exeuntes

ad opus, umhraculo gratiee teguntur in corde. Vel

sine dictinctione iniquitates remissae intelligantur

tecta peccata, quee sic in baptismo teguntur sicut

in mari Rubro(quod fuit figura baptismi)tecti fue-

runt .Egyptii, qui figurabant peccata, insequentes

Hebraios, id est persequentes virtutes, quas duo

sibi invicem adversantur.Nam sicut mareRubrum
texit et delevit ^Egyplios, sic aqua baptismi tegit

et delet originis culpam. Possunt et aliter intelligi

tecta peccata.ut quia quod tegitur non videtur,illa

peccata tecta sint Deo, quas non videntur ab eo.

Deo namque peccata videre, idem est quod puni-

re, juxta quod alibi dicitur : Averte faciam luam a

verit, ipsa moriatur (Ezech. xvm). Originale vero L peccatis meis (Psal. l). Deus autem peccata qus

peccatum Qlii non committunt, sed contrahunt a

parentibus, et tamen damnantur pro illis, ut di-

cere valeant : Patres nostri comcderunt unam acer-

bam, et dentes filioruin obstupuerunt (Jcr. jxxi).

Et quia praster hujusmodi asquitatem originale

peccatum punitur, verisimiliter iniquitas appella-

tur, quamvis ex alia causa justa sit ejus pcena.

Tunc autem originale peccatum est intensum in

homine, cum et secundum reatum, et secundum

actum existit in illo, ut reatus ad labem, et actus

ad fomitem referatur. Verum in baptizato labes

mundatur, sed fomes relinquitur; quia transit

reatus et remanet actus.et ideo remissum est post

baptismum.quod ante baptismum, orat inlensnm

tegere voluit, advertere noluit, et quae non adver-

tuntur a Deo.id est quas non videntur.non puniun-

tur ab eo, cum idem sit ipsi peccata videre, quod

illa punire ; unde consequenter adjungit : Beatus

vir, cui non impulabit Dominus peccntum. Vel ini-

quitates dicuntur.quae fidem et baptismum prasce-

dunt; peccatavero, qua? post lidem et baptismum

succedunt. Illa sicut debitum quod gratis remitti-

tur, sine satisfactione aliqua remittuntur; quia

baptismus et culpam remittit et pceoam. Ista per

satisfaclionisstudium studiose teguntur.ne in judi-

cio revelentur in quo manifesta fient occulta cor-

dium (1 Cor. iv), et aperta erunt abscondita tene-

brarnm : ut hic tecta sint, ibi detecta.et hic deiecta,

Nam etsi non sit deletum, quantum ad fomitem, D Bl«»t ibi teota.Nam si tu tegis.Deus detegit :et si tu

est lamen deletum, quantum ad labem, ut jum

per illud homo obligetur ad culpam, sed exercea-

tur ad luctam.

Veniale vero pcccutum non solum habetur cum

vitiis.verum etiam cum virtutibus exercctur; quo-

niam homo virtulibus prtsditus, sa?pe committit

veniulo pcccatum. Horno autemcum spoliatur vir-

tutibus tunciiuilutur,qi)ia vcstes nnim.r sunt virtu-

tcs sod in nudo macula ccrnitur ; qUC tcgilur sub

induto.GtideooumquitiDdutuiestoharitate^quaeat

veeti8nuptiali8,8ubeaquidem quusitcctumexistitin

illo vcnialo peccutum.ut ita sit,quasi non ubsit;quia

detegis, Deus tegit. Vel iniquitas, peccatum et do-

lus, possunt distincte referri ad offensam, quam
quis committit in Deum, culpam quam committit

in se, et noxam quain rommittit in proximum, se-

rundum quod alibi dicitur: Peccavimus cum patri-

bus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus

(Psal. cv). Ergo.

Biatus vir, cui non imputabil [al. imputavit . tK<-

minus peeeatum, nee cst in ore [al. spiritu] ejus Uotus.

Mortule peccatum quandoque dimittitur.ot quau-

tum ud culpum et quuntuin ad pa«naui ;
quandoqne

dimittitur quantum ad culpam, sed nou omnino
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quantum ad pcenam. Porro, duplexest pcena.tem-

poralis videlicet, et perpetua. Quandocunque di-

mittiurculpa mortalis.dimittituret pcena perpetua;

Sdd quandoque mortalis dimittitur culpa, quod

temporalis non dimittitur pcena : ut, si tanta nou

sitcontritio.quae ad deletionemsufliciat utriusque :

propterquod frequenterinjungiturtemporalissatis-

factio pcenitenti.Licetenim Nathan dixerit ad David:

Translulit Dominus peccalum tuum (II Reg. xu.)

praedixerat tamen : Uriam Elhxum peremisti gladio,

et u.torem ejus accepisti in uxorem, quamobrem non

recedet glaJius de domo tua usque in sempiternum

(ibid.). Cum ergo imputar6 sit etiam pcenam tene-

re,tunc nou imputatur pcccatum,cum non tenetur in

poenam, id est cum ita dimittitur.ut pcena penitus

A. sus plnxit se longius ire {Luc. xxiv).Item est quoque
simulatio mala, de qua Salomon ait : Simulator

ore decipit amicum suum (Prov. n) : et simulalio

bona, qua David se simulavit insanum coram
Achis rege Getli (/ Reg. xi). Dominus quoque dis-

simulat peccata hominum propter pceniientiam.

Quia ergo non suflicit.ut quis abstineat a peccato

ne sibi ad poenam imputetur a Deo, nisi hoc pure
faciat, ut gloriam consequatur neternam : cum et

bypocriia propter inanem gloriam declinet amalo,
qui tamen beatus non est.sed prorsus infelix.quo-

niam est in spiritu ejus dolus, id est fallacia fictio-

nis. llle ergo estvel eril beatus vir,cui non imputa-

bit Dominus peccatum, nec tst, in ore vel in spiritu

ejus dolus. Sed.

relaxetur.QuoduliqueDetcumcorra^«6tZ«/iocinrfue-
B Q UOll iam tacuiinveteravcrunt omnia [al.non habet.

rit incorruptionem,et mortale hoc indueril immorta

Ittatem (I Cor. xv) : quia tunc abstergct Deus omnem
lacrymam ab oculis sanctorum,etjam non erit luctus

amplius,necclamor,seil necullus dolnr : quoniam prae-

terita transierunt (.lpoc.xxi).Vel de praeterito,ille vir

est bealus,cuinon imputavit Dominus peccatum,v\ est

qui cavit sibi a criminali pecoato, quod Dominus
imputat ad pcenam aeternam.Et ideo non imputavit

illi peccalum, quia iniquitates ejus remisit, et pec-

cata texit. Quia vero non semper intelligitur in

praesenti beatus, cui peceatum non imputabitur in

futuro, ut si nunc sit in illo peccatum mortale,

quod tandem per poenitontiam dimittelur, conse-

quenter adjungit : Ncc esl cjus in ore doius. Ac si

diceret manifestius : llle vir est beatus, etsi non-

dum per speciem, tamen per fidem, cui Dominus
tandem non imputabit pcccatum ad pcenam, tt

modo etiiam non est dolus in ore ejus, id est excu-

satio in peccatis. Quia modo pcenitens veraciter

conlitetur peccatum suum ad veniam.ut non excu-

set se, sed accuset : qualis erat ille Nathanael, de

quo Dominus ait : Ecce vere Israclita, in quo dolus

non est (Joan. i). Et ille humilis publicanus, qui

dixit ad Dominum : Deus, propitius esto mihi pecca-

tori (Luc. xvm). Dolum enim habet in ore, qui se

praedicat esse justum,cum sitinjustus: a quo dolo

ille se reddit immunem, qui suum non excusat

excessum.ut tanquam,vere poeniteus suumveraci-

ter confiteatur peccatum. Aiia translatio habet,

in spirilu, id est in corde ejus dolus non esl. Quo-

omnia] ossa mea, dum clamarem tola die.

iMira sententia, ut idem et tacueritet clamaverit

tota die. Sed tacuit crimina sua, quae poterat vere

clamare, et clamavit merita sua, quae vere poterat

tacere. Tacuit crimina sua, ut celaret, et clamavit

merita sua, ut jactaret. Tacuit nnde proficeret, et

clamavit unde deficeret.Ergo et male tacuit.et male

clamavit.et ideo poenitens interponit : Quoniam ta-

cui inveleraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.

Dicit hoc a simili hominis, qui mcdico plagam oc-

cultat
;
quas idcirco inveteratur,quoniam non erra-

tur, et ideo non curatur, quia occultatur. Sicut

enim sanies sub cute collecta,tumorem multiplicat,

et dolorem, donec ea per apertionem educta.iumor

se.letur et dolor : ita putredo peccati.sub cordisla-

tibulo congregata inflat animum et perturbat, do-

nec ipsa per confessionem ejecta.infiationis et per-

turbationis molestia penitus mitigeiur.Ex quapro-
fecto non solum spiritus hilarescit, sed et corpus

jucundatur, ut jam alleviatum se sentiat, ingenti

prius pondere praegravatus. Licet ergo generaliter

sit tacendum ab orani verbo quod nocet,tacendum

taraen non est a confessione peccati,sicut hicdici-

tur : Quoniam lacui inveleraverunt ossa mea. Neque

a laudeDei,sicut alibi legitur : Si homines tacerent,

lupides clamarent (Lur.xix).Nec etiam a reprehen-

sione iniquitatis, dicente propbela : \se mihi quia

tacui, quia vir pollutis labiis ego sum (Isai. vi).

Sed neque a praedicatione veritatis.eodem propheta

testante : Propter Sion non tacebo, et propter Jeru-

niam est dolus in corde, dolus in ore et dolus in " salem non quiescam (Isu. lxii) : nist forte sint ca

opere. De primo dititur : Dolos tota die medila-

bantur (Psai. xxxvn) ; de secundo : Locutus est

verba pacifica in dolo (I Mach. i) ; de tertio : Non

defecit de plateis ejus usura et dolus (Psal. liv),

omnes tamen ex corde procedunt, unde ad remo-

vendum omnes dicit, quod non est in spiritu ejus

dolus. Accipitur tamen aliquando dolus in bono,

juxta quod inquit Apostolus : Cum essem astutus,

doio vos cepi (II Cor. xn). Estque dolus ille falla-

ci*, hic vero prudentiae.Sicut et est Dctio mala.de

qua dicitur : Spirilus sanclus disciplinae effugiel

jictum (Sap. i) ; et fictio bona, de qua dicitur : Je-

nes, aut porci qui audiunt. De quibus Veritas ait

:

Nolite sanctum dare canibus, neque margarilas mit-

tite ante porcos (Matth. vii). Unde Psalmista dice-

bat : Posui ori meo cuslodiam, cum consisteret pec-

cator adversum me, obmului et humiliatus sum, et

silui a bonis (Psal. xxxvm). Et ideo Salomon ait :

Esl tempus tacendi, et tempus loquendi (Eccle.

iii).

Certe Pharisaeus ille tacuit, dum clamaret, qui

ascendens id templum ut oraret, supprimebat pec-

cata, et merita exprimebat ; Gratias, inquiens,«i'6t

ago, Domine, quod non sum sicul cwteri hominum,
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i8, injusti, aduUeri, aut etiam u( hie publica- \ Verum per diem et noctom in hoc loco possunt in-

. jrjuno bit in Sabbato, deeimas /lo omnium quse

poetideo. Publieanus autem a longe ttant, nolebat

uloe nil iutiim Uvare, sed percutiebat pectus

suum, dieens : Dcus, propitivs etto mihi peecatori

(Luc. xvui). Ecco publieanus taoebat ineiitu.et cla-

ni il.it pecoata. Quainobrein, Uomino teste.descen-

dit hic justilicatus in domum suam ali illo [ibid.).

Taotu etiam ore celando deliclum, dum clamarem

oporo frequentando peccatum. Tunc enim peccati

clamor ascendit, cum impius porpetrata frequen-

tut
;
juxta quod Dominus uit : Clamor Soiloinorum

ascencUt coram me (Gm. xvm). Krusira enim quis

satagit occultare, quod frequentare non cessat.Ve-

rum nonnulli gloriantur cum malefeeerint,et in re-

lelli.^i claritas et obseuritus, ut talis sit sensus

Quoniam die ac nocte, hoc est in manifesto et oc-

culto, manus tua, iil ost correctio tuu, gravata est

super utr, hoc eat graviter me afflixit : more pru-

dentis mediei, cujus manus.cum nocessiius exigit,

urit et secat, ut curet et sanet. Idcirco in huc a;-

rwnna, id ost in bae gravi affltotione^convsrttM .'.'»»1

ad te medicum meum, dum spina timoris et ratio*

nis confujitur menti, ut conscientiu puncta properet

ad salutem. Quia pars superior rationis, quos syn-

deresis appellatur, semper pungit et stimulat, id

est contradieit et murmuratcontrapeccatum, dum
caro concupiscit adversus spiritum, ct spiritus adver-

suslcurnem (Gahtl.w), quamvis in hoc conflictu saepe

bm pessitnii exsultant (Prov. 11), peccatum suum p ratio sensualitati succumbat.

quasi Sodoma pra:dicantes,

Plurimoe autem sunt diversitates clainorum,tam

in bono quam in malo, quaj leguntur in Scripluris

divinis; sed omnes referuntur ad tres, videlicet

cordis, oris et operis. De clamore cordis dicil

Psalmographus : Ad te clamavi dum anxiarctur cor

meum (Psal. xx). Et apostolus : hi quo clamamus :

Abbu paler (l\om. vm). De clamorc oris dicit Psal-

mista : Ad ipsum ore meo clamavi, et exsuliavi sub

limjua mea (Psat. lxv). Et propheta : Clama, ne

cesses, quasi luba exalta vocem luam (hai. lviii). De

clamore operis Dominus ait : Descendam et videbo

utrum clamoi em qui venit ad me,opere compleverint

(Gen.xvui). EL alibi : Sunguis ftatrit tui clamal ad

me de terra (Gen. iv). Quid autem provenerit ex

utroque, taciturnitate et clainore,interponit et ait: «

lnvcteraverunt omnia ossa mca dum clamarem tola

die. Ossa, id est anima, scilicet vires interiores.

Sicut enim homo exterior, id est corpus cum inve-

teratur deficit a virtute,sic omnis fortitudo interio-

ris hominis, id cst anima:, quam dosignant ossa

(quia sicut ossasunt infra carnem,et illam susten-

tant, sic infra corpusest anima, illudque gubernat

ex peccati deficit vetustate. Sed quoniam vexatio

tribuit intellectum, subjungit et ait

:

Qucmiam die ac noctc gravala est super me manus

tua, convcrsus sum in serumna mea dum configitur

spiua.

Dies et nox accipiuntur multipliciter in Scriptu-

ris, videlicet lux et tenebr;e,unde : Appellavit Deus

luccm diem, tenebras vero noctem (Gen. 1). Prosperi- "

tas et adversitas, unde : Super muros tuos Jerusa-

lcm cpiistiiui custodes, tota die ac nocte non tacebunt

laudare nomen Domini (Isa. lxii). Veritas et igno-

rantia, unde : Nox prxcessit, dies autcm tippropin-

quavit (l\om. xm). Prudentia ct simplicitas, unde :

Dies iiei cructat vcrhiim, et nox noeti indicat scien-

liam (/'jflI.xvm).Justitia et iniquitae, undn : Si quis

ambulaverii in dti non offendit, guia luoem hujus

mundi videi , si quis autem ambulaverit in noote of-

fendit, quia lu.c unii esi in 00 (Joan. »i). Multis au-

tem et alite modis Bcoipiuntur nootes et diea, de

quibuslongumessetsingulatimsupponerooxempla.

Potest tamen per spinam intelligi culpa, qua)

pun^it, vulnerat ot cruentat.Pungit in cogitatione,

vulnerat in^consensu, cruentat in actu
;
quia tunc

sanguis foras educitur, cum culpa, qua1 per san-

guinem designutur, secundum illud : Sanguis san-

tjuincm tetitjit, ad cxteriorem actum progredilur

(Ose. iv). Ut sit sensus : Quoniam die ac nocte, id

est assidue, manus tua, id est vindicta tua, gravata

esl super me, id est graviter me afflixit etpercussit,

conversus sum in xrumna, hoc est affectus sum ae-

rumnosus.videlieet infelix et miser.rfum spinacon-

figitur, id est dum culpa usque ad consensum et

actum producitur; quia tunc spina configitur.cum

plagam infligit.Vel seoundum aliam litteram: Dum
configitur spina, id est dum humiliatur su^erbia :

qu« sic in spiritu elevat cor, sicut spina in dorso

erigit corpus; cujus fractio non humiliatad inter-

itum, sed erigit ad salutem.

Sunt ergo spinae quae pungunt, sunt quae mu-
niunt, et istae sunt bons. Sunt et spinoe quae sullo-

cant, et spinae quae perimunt, et illae sunt mahe.

Spinoe quae pungunt, sunt timor Dei et adversitas

sajculi. De illis dicitur : Convcrsus sum in xrumna

mea, dvm eonfigitur spina : de istis legitur : Ecce

ego sepiam vias tuas spinis (Ose. 11). Spinae quae

muniunt, sunt sollicitudinis studium et virtutis

exomplum ; de illis dicitur : Sepi possessionem tuam

spinis, de istis legitur : Sepi aurcs tuas spinis, et

noli audirc linguam ncquam (Eccli. xxvi 1) ; Spinae

qiis Buffooant sunt occupationes saeculi, et motus

illiciti. Do illis legitur : Simut exortx spinse sul]o-

cavcrunl iilud (Luc. vin). de iatis dicitur : Spinas

tribulos germinabit tibi (Ge». 111) ; Spinaj quas peri-

munt, sunt oulps inortales, et hasretic» pravitates
;

de illis dioitur ; Spinae el tribuli nascunturi» ma-

nihus temnlenti (Prov. xxvi) ; de istis tegitur :

Nunquid colligunt de spinis uvas, aut dc tribulis

ficusl (Hatlh.vu). Ergo vim justorum sine ot]endt-

culo : itcr autem impiorum quasi sepes tpimarwm

[Prov. xv , et : Sicut litium inter spinas, >ic emum
mi (1 " • WlW [Ciint. 11).

Bane multa sunt.quibus se pceoitena aggravatuia

ostondit. Portitudo videlicet aggravantii, cuin ait :
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Uanus tua ; magnitudo gravaminis,cum subjungit: A V*3e circumdedit me, exultatio mea, erue me a cir-

cumduntibus me : quia tu parcis et sanas,tu morti-

ficas et vivificas, iu deducis ad inferos et reducis

(I lieg. n). Ergo delictum meum cognitum tibi feci,

et injustitiam meam non operui.

Est operimentum naturae, operimentum Scrip-

turae, operimentum gratias, operimentum pceni-

tentite, operimentum conscientis, operimentum

culp», operimentum gehennee. De primo : Nec Sa-

lomon in omni sua gloria coopertus est sicut unum

ex istis (Matth. vij : et : Sicut opertorium mutabis

eos et mutabuntur (Psal ci). De secundo : in his qui

pereunt, Evangelium est opertum (I Cor. iv) 5 et :

Cortinae factae sunt ad operiendum tabernaculum

Dei, de hyacintlio, purpura,cocco bis tincto, ac bysso

B retorta, opere polymitario (Exod. xx). De tertio :

Grava/a est super me; assiduitas gravandi.cum ad

dit : Die ac nocte; infirmitas aggravata,cum dicit

:

Conversus sum in xrumna ; et aculeus gravitatis,

cum infert : Dum configitur spina. Manus autem

Domini diversa circa nos gerit officia. Quandoque

creantis. Unde : Manus tux fecerunt mc, et plasma-

verunt me (Job x)
;
quandoque minantis, unde

Adhuc manus tua extenta (Isa. v) : quandoque per-

cutientis,unde : Manus Domini teligit me (Job xix);

quandoque protegentis, unde : Sub umbra manus

sux protcxit me (Isa. xlix)
;
quandoque largientis,

unde : Aperis tu manum tuam, et imples omne ani-

mal benedictione (Psal. cxliv). Sequitur :

Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam

meam non operui [al. abscondi].

Inhacsecundapartesuam confessionemcommen-

dat,ostendens eam esse perfectam, cautam, humi-

lem,discretam,devotametefficacein.Perfectam,quia

et confitetur dileeta, et confitetur peccata, unde :

Dehctum meum cognitum tibi feci ; cautam, quia

non ex casu fortuito, sed ex certo proposito confi-

tetur. Unde : Dixi, conjilebor injuslitiam meam Do-

mino ; humilem, quia non gloriatur, excusando

peccatum, sed humUiatur, accusando seipsum,

unde : Confitebor adversum me ; discretam quia

non commemorat alienam offensam, sed pronun-

tiat suam culpam, unde : Pronuntiabo injusliliam

meam ; devotam, quia non eam indifferenter cui-

libet homini, sed reverenter pronuntiat ipsi Deo,

unde : Pronunliabo eam Domino, efficacem, quia r>

non pronuntiavit eam in vanum, sed ad magnum
profectum. Unde : Et tu remisisli iniquitatem cor-

dis mei. Ergo deliclum meum cognilum tibi feci, el

injusliliam meam non operui. Hic scribitur dia-

psalma : quia cum primo egisset de gratia, per

quam remittuntur iniquitates et teguntur peccata,

ne imputentur ad pcenam : et secundo egisset de

culpa, per quam peccata tacentur,et merita excla-

mantur, unde ossa inveterascunt : et tertio egisset

de pcena,secundum quammanus Domini aggrava-

tur, et spina configitur, unde peccator convertitur

in aerumna : nunc quasi dividens, et distinguens,

singulorum rationes exponit, incipiens prudenter a

medio) ut competentius conjungat extrema. Ac si

dixisset apertius : Quoniam tacui, inveteraverunt

ossa mea, dum clamarem tota die.Idcirco delictum

meum cognitum tibi feci, et mjustitiam meam non

operui ; sed dixi. Confitebor adversum me injustitiam

meam Domino,et turemisisti impietatemcordismei

;

et quoniam beati sunt quorurn remissx sunt iniqui-

tates, et quorum lecta sunt peccata : et quoniam

beatus vir, cui non impulabit Dominus peccatum,

nec est in ore ejus dolus : ideo pro hac orabit ad te

omnis sanclus, in tempore opportuno. Verumtamen

in diluvio aquarum multarum ad te non approxima-

bunt. Quoniam autem die ac nocte gravala est super

me manus tua, conversus sum in xrumna mea, dum
configitur spina.ldeo tu es mihi refugium a pressura,

Charilas operit multitudinem peccatorum (I Pet. iv)

et : Operuisti peccata eorum (P.ial. lxxxiv). De

quarto : Operui in jejunio animam meam (Psat.

lxviii) ; et : Operiantur confusione et pudore, qui

quxrunt mala mihi (Psal. lxx). De quinto : Vas

quod non habel operculum est immundum (Num. xix).

De sexto : Operti sunl iniquitate et impietate sua

(Psal. Lxxn).De septimo : Vadam et non revcrtarad

terram tenebrosam tt operiam morlis calliginc(Jobx).

Est praeterea operimentura corruptionis, de quo

legitur : Vermes operient eos (Job xxi) ; operimen-

tum confusionis, de quo dicitur : Operianlur sicut

diploide confusione sua (Psal. cvm) ; operimentum

mortis, de quo scribitur : Operuit nos umbra mor-

tis (Psal.xui) ; et operimentum ornatus, de quo ad

Luciferum dicitur: Omnis lapis pretiosus operimen-

tum, luum (Ezcch. xxvm). Ex his potest trahi simi-

lis de recto distinctio.ad id quod praedictum est de

tectis peccatis. Inter delictum et peccatum distin-

guitur : quia delictum in omittendo, pecoatum in

committeudo consistit ; delictum enim est, non

agere faciendum, etpeccatum est facere non agen-

dum. Addelictumpertinetnegligentia, quae facien-

dum omittit: et ad peccatum pertinet injustitia.quae

non agendum committit. Quia ergo pcenitens iste

tacendo deliquerat et clamando peccaverat.idcirco

nunc dicit : Delictum meum cognitum tibi feci, quia

deliquit tacendo : el injuslitias meas non operui,

quia peccavi clamando : patenter ostendens, quod

debet pcenitens confiteri delicta pariter et peccata,

cum quandoque delictum sit graviusquam pecca-

tum. NametinLevitico(cop. vn) distincte praecipi-

lur.utofferatursacrificiumprodelictoetpropeccato.

Sed dices: Cum Deus sciat omnia,etiam antequam

fiant, tanquam praescius omnium et conscius sin-

gulorum quid est, quod iste poenitens dicat Deo :

Delictum meum cognitum tibi feci, tanquam illud

prius Deo fuerit absconditum, sed postea per ejus

confessionem faclum Deo sit notum.Sciendum est

ergo, quod quandoque sciens scienti, quandoque

nesciens nescienti, quandoque nescienti sciens, et

quandoque scienti nesciens aliquid notum facit.

Cum enim duo aliquid sciunt,sed alter alteri super
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eo suam eonscientiam aporit, tuno sciens sricnti A lerito : Pronuntiavi : et de futuro : nemittcs : sed

illudoognitumfaoit.Cum autero doo Idem Ignorant,

ged •

i
* i i non intelligit, riicit illuri ei,qui Btatim an-

diiuni intelligit, tnnc cognitum illud faeit nesciens

nescicnti.Kx duobus his membrie intolligi poeennt

reliqua duo membra. Pccnitcns ergn peeeatuin vel

deliolom Buuoa dicitur cognitum faoere Dco.quanrio

pcr confessionem aperit snper illo conscienliam

suarn Dco, ut quod prius volebat ahscnndi, modo

Btudeat confiteri [al. rrvelari] Nc qnis ergo perpe-

ram intelligeret, quod delictum suum dixcrat se

fecisse cognitum Deo.tanquam Deua ilhid neseisset,

donec ipsum ei poenitens revelasset.determinanrio

subjungit : Injuatitias meas non operui, led iixi :

Confitebor ; oslendens qnod idem cst delietum Oeo

cognitum facere.quod injustitiam non abscondere,

sed potius oonfiteri. Ait igitur : Injustitiaslmeas

non operui, sed potius aperui, ut tu operires :

detexi, ut contegeres : cognovi, ut tu ignosceres.

Et ideo.

DLvi : Pronuntiabo [al. confitcbor] adversus me in-

juslitiam meam Domino, el tu remisisti iniquitatem

cordis [al. peecati mei].

Est confes3io peccatoris, confessio laudatoris, et

confessio assertoris.De pri;v,a dicit Jacobus : Con-

fitemini alterutrum peccala vestra, et orate pro invi-

cem, ut salvemim (Jac.\).De secunda Dominusait:

Con/itcbor libi, Domine Palcr aeli et leme (Matth.

n).De tertia dicit Joannes : Confessus est,el non ne-

gavit, ct confessus est, quia non suiu cyo Christus

(Joan. i). Quolibet istorum modorum quidam bene r,

confitentur, quidam male. Uene David, qui cum
dixisset : />£<Y«.ii,statitri audivil : Et Dominus tran-

stulit peccatum tuum (II Rey. xn) ; male Judas,

qui cum dixisset : Pcccavi tradens sanyuiuem iu-

stum, statim abiil el laqueo se suspendii (Ualth.

xxv i). Ileni bene contitentur illi qui dicunt : Con-

fUebiumr tibi, Deus, confUebimw, et tni ica&tnttu

nomen tuum (Psal. lxxiv). Mule conlitenlur illi, de

quibus dicitur : Confitebunlur libi, cum benefecens

eis ; si vero non fuerinl saturat i,murmurabunt (Psal.

xlviii) ; Hursus bene confitciitur illi.de quibus di-

citur : Qui me conf-ssus fucril corain kommibus, el

ego confitebor cum coram Patre meo (Luc. xn). Male

vero confitentur illi.de quibns dicitur Confitcntur

se nosse Deum, factis autcm negont {Tit. l)

econvorso, de fnturo dicit : Pronunliabo : ct de

praeterito : P,emisisli : ut patentcr ostcndat, quod

peccntuin priu- rcniHtitur pcr compunctionem cor-

d's a l'cn quam prnnuntietur per confessionem

oris ab homine. Unde patet, quod non est intclli-

gendum hoc deinteriori confcssione.qnaj eorde lit

Deo, sine qua peccntum nunquam remittitur, scil

de Blteriori ronfessione, qua? orc fit homini, scili-

cct saccrdoti.quac saapissime scquitur rcmissionem

peooati. Sed forsan oppnncs : Quii ergo necesso

est pcccatum confiteri,si jamest omninoremissum?

Profrcto, ne redeat per contempium
;
quia pno.rep-

tum est,qund pra?terire non licet: Confitcmini altcr-

utrum peccala vestra (Jnc. v). Prmceptum etiam

R est in Lcvitico,ut vir.in cujus cute varius color ap-

parct, veniat ad sacerdntem, et oslendat se illi

(Levit xm). Per quod dalur intelligi, quod peccali

confcssio (quae per lepram desigoatur) facienda

est sacerdoti. Hoc ipsum innuitur per id quod ju-

bptur.ut vitulus adducatur ad ostium tabernaculi,

et coram Domino iramoletur (Levit.iv \Post culpam

quc.que remissam necessaria est satisfactio, cujus

pars est non minima pudoris confusio, quam sus-

tinct in conlessione peccator. Ego rtizi corde: Con-

fitebor ore.Duet praoteriti est temporis : quia dicere

cordc pra?cedit remissionem peccati. Dixi ergo non

tanqnam improvidus et incautus, et casu fortuito,

sed tanqnam prnvidus et diligens, ex certo pro-

posito, id est deliberavi, stalui, et proposui, hoc

scilicet : Confitebor ; sed contra quem ? Adversum

meipsum : cui? Domino, coram ejus vicario, vide-

licet sacerdote; quid ? injustitias meas, a meipso

commissas
;
quare? Quia iu solus potes dimittere

peccata, et remisisti iniquitatem cordis mei. Licet

enim qua^dam iniquitas peractumcorporisoommit-

tatur, principaliter tamen per affectum cordis com-

mituiur ; juxta quod Verilas ait : De corde exeuni

cogitattones inaLv, homicidia, adulteria, fornicatio-

nes, furla, falsa testimonia, blasphemioe. Hx sunt

qux coinquinant hominem (ilalth. xv). Et ideo mor-

tale peccatum impietatem cordis appellat.

Porro, sunt quidam qui peccatum utique confi-

lentur, non tanien advorsus se, quia retorqmnt

illud in proximum, vel in diabokim, vel in Deum,

sicut primi parentcs : Mulicr, inquit Adam, quam

Ista sane peccatori snnt neeessaria, ut vere prc- " dedisii mihi sociam, dedit mihi de liyno. et eotnedi.

nitens justifioetur a Dominn, vidclicct,ut cnmerta-

tur ct recedat a malo, unde : Converxus in :erumna

mea, dum configitiir spina : quia per malum poona1

recessi a malo culps.ul eompungatur et doleatde

commisso, undc : Configitur spina : quia cx pn^ni-

tcntia pungitur conscientia ; ut rnrdo rccognoscat

et confiteatur offensas, undc : Oelictwn meum co-

gnitum nbi feci, et injustitiam meam non operui; ut

proponat et ore suo pronuntiare peccatum, unde :

Din : Pronuntiabo adversum me injustiliam m \im

Domino : Et sic adest remissio pcccatorum, undo :

7u remisisti impietntemyordis nttf.Non ait do pra)-

Eva quoque respondit : Serpens decepii me, rteo~

tnedi [G«t, m) Qnidam vcro dcputant illud tah\

vel eventui, aut naluw, sicut quidam harretiri,

menticntcs duas naturas esse in homine.unam bo-

nam secundum apiritura, quam dicunt a bono Dao

lucis aurtore csse: alteram vero malam seounrium

cnrnem [<i( corpus] quam dlount esae mslain. a

malo Dco principe tcnchrarnm.Vel scut alii nicn-

tiuntur, dicentes ex dispositione stcllarum, 0111111

cooBtellatloocm Bppellant, omnia inferlora coniin-

<ms fiiiiis asaerentibus, qund om-

nia casu contingunt, univeraii tamcn de vanitate
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convenientibus in idipsum : quoniam arbitrii peri- . ram (Gen. iv). Et est confessio fallaciter simulan-
...... • *n - i ii. i i_ - ** i- ,.i o— 1:_ —™ j:..:„„«; «J e-»m .>o!,.m • /»/>/././uii

munt libertatem, cum ad casum sufficiat sibi ho

mo: quia solus praacipitare poLcst seipsum, sed

jam confractus ex casu, non potest per seipsum

surgere solus, sed alio indiget adjutore. Dicat

ergo : Ego suni qui peccavi ego qui stulteegi, sed

tu, Domine, misereremei.sanaanimam meam,quia

peccavi libi : etiain cum persuadenti consensi, qui

debui dissenlire. Unde recte pcenitens iste ait

;

Pronuntiabo injustilias meas Domino. Quasi diceret:

Non alicnas, sed proprias
;
quia licet interdum sug-

gerente alio, semper tameu eo conseniiente gerun-

tur, cave tamen prudenter, ne sic tua confitearis

peceala, ut aliena reveles : uo forte cuin adulte-

rium confiteris, prodas eam, cum qua adulterium

ipsum commisisti
;
quia non alienas, sed tuas de-

bes injustitias confiteri. Sed dices : Quid si peeca-

tor non possit exprimere circumstantiuin culpa:

sitie designatione persons : puta, si filius cum ma-

tre deleslabilem perpetrarit incestum? Faciet ergo

quod potest, ut sic. suam exprimat culpam, ut sup-

primat alienam offensam : sed non sic alienam

supprimat offensam, utsuam noncxprimat culpum,

maxime coram idoneo sacerdote, videlicet discrelo

et honesto, qui prodesse possit, obesse non possit.

Tu ergo peccator quantiscunque sis criminibus

apgravalus, ne dubites aut formides ea Domino
confileri, tanquam eonfessus in judicio condemnari

debeas pro convicto
;
quia secius est in divino ju-

dicio, quam humano. Qui enim coram Deo seipsum

accusat, Deus illum excusat : et qui coram Deo

seipsum excusat, Deus illum accusat. In humano
quippe judicio, cnm reus peccatum confitctur, ju-

dcx instruitur; in divino vero judicio, cum reus

conQtetur peccatuui, Deus obliviscitur. Nam gua-

cunnue hora peccator conversus fueril et ingemuerit,

omnium iniquitatum ejus non recordatwr amplius,

ait Dominus (Ezech. xvm). In illo judicio cum
reus confitelur peccatum, damnatur: in isto vero

judieio cum reus confiletur peccatum, absolvitur.

Propter quod dicit: Dixi : Pronuntiaho adversum

me injustitiam mcam Domino, el tu remisisti impieta-

tem cordis mei. Dic ergo iniquilales tuas utjustifi -

ceris (Isai. xun)
;
quia juslus in principio sermonis

accusator est sui (Prover. xvm) ; et: Qui abscondit

scdera sua, non dirigetur: qui aulem confessus fue

tis, ut Saulis, cum dixisset ad Samuelem : 1'eccavi

quia prxvaricalus sum sermones Domiii', timcns

populum : sed nunc, quxso, porta peccalum mcum.

Ait Samuel ad Saulem : Quia projecisti sermonem

Domini, projecit te Dominus (l Reg. xv). Et est

confessio inutililer lamentanlis, ul eorum qui talia

in inferno dicturi sunt : Erravimus a via veritatis,

et lumen justitix non luxit nobis. Quidprofait nobis

superbia, aut quid divitiarum jactantia contulit no-

bis ? Transierunt illa omnia tanquam umbra, et nos

in malignitate nostra consumpti sumus : quia spes

vtnpii tanquam Lmugo est, qux a vento dispergilur

in procella (Sap. v). Humilis autem et vera confes-

sio illa est salutifera, de qua protinus subditur :

Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore

opportuno. Verumtamen in diluvio aquarum mulla-

rum acl cum non approximabunl.

Inhactertiapartecommendatremissionempecca-

torum,perquam justifieatur impius,et sanctificatur

iniquus: distinguensinterDominumssnctificantem

et servum sanctificatum : 'nter causam sanctifi-

candi, et tempus sanctifiealionis, cum ait : Pro hac

orabit ad te omnis sanctus in tempore opporluno.

Satis enim apparet quis orat, quoniam omnis san-

ctus, videlicet servus sanctificalus : et ad quem

orat, quoniam ad te, videlicet Dominum sanclifi-

canlem : et quare orat, quia pro hac, id est pro

impietatis remissione, quie sanctificationis est

causa : et quando orat, quia in tempore opporluno,

id est in vita preesenti, quae sanclificandi opportu-

nitatem impendit.

Consequenter autem adjungitur duplex sanctita-

tis utilitas : una in futuro, quoniam in diluvio aqua-

-um mullarum ad eum non approximabunt, id est

ad sanctum : et altera in preesenti, quoniam tu,

iuquitsanctus ad Dominum, refugiummeum, apres-

sura qux circumdedit me. Quasi dicat : ln futuro

eripies ab angustia, et in prssenti sanctum prote-

ges a pressura. Pro hac igilur, id est remissione

peccati, vel, impietate tollenda, orahit ad le omnis

sanctus,in lempore opportuno ; quia nullus est adeo

sanctus in vila prasenli, qui omnino careat pee-

cato. Nam sidixerimus quia pcccatum non habemus,

ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (I

Joan. i). Ergo quilibet in hac vita quantumlibet

rit et dimiseril ea misericordiam consequctur (Prov. D sanctus, indiget remissione peccati
;

et ideo pro

xvvm) sicut David qui cum dixisset : Peccavi, statim

audivit a Nathan propheta : Transtulit Dominus a

te pcccalum tunm (II Reg. xn), unde alius merilo

clamubat ad Dominum: Confitebor tibi, Domir.e,

quoniam iratus es mihi, conversus est furor tuus et

consolatus es me (Isai. xn). Verum non omnis con

fessio talis est. Nam est confossio miserabiliter

desperanlis, ut Judai, qui dixit : Peccavi tra-

dens sanguinem justum, sed abiit ei Lqueo se

suspendit (Matlh. xxvi). Cain quoque dixit ad Do-

minum : Major est iniquitas mea quam ut veniam

merear: qui vugus et profugus abiit super ter-

hac orabit adte omnis sanctus in tempore opportuno,

id est dum tempus opportunum existit ad remit-

tenda peccata, videlicet prapsens vita. Propter quod

alibi dicilur: Quierite Dominum, dum inveniri po-

test: incocate eum, dum prope est (Isai. lv)
;
quia

prope est Dominus omuibus invocantibus eum in ve-

ritate (Psal. cxliv). Adhuc, inquit, le loquente, di-

cam : Ecce adsum (Isai. lii). In alia quippe vita

inutiliter orat, qui non orat utiliter in hac vita :

quemadmodum dives illc sepultus in inferno, cum

clamasset : Pater Abraham, miserere mei, et mitte

Lazurum, ut inlingat extrcmum digiti sui in aquam, <. t
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rtfrigtrel linguam meam quiaerueior in hae /lamma. A *<'<' au<Uum tantum ignc (F..vod. xn). De aqua gra-

Diait illi Abrakam: Fili, recordare quia receputt

bonu in vila tua,et Lu-.urus similUtr mala : nuncuu-

tem liie consoiatur, tu uero crueiaris [Lue. xvi). Et

in his onmibus inter nos et vos chaos magnum
finiialuiii est. PatUffi quoque virgines clamubant

dicentes : Domine, Domine, aperi nobit : qui bus Domi-
nusrcspondit: Amendicovobis,uesriovost,Mattli.x\\).

Veram et si pro hae oret ad le omnis sanctus in

tempore opportuno: illi tamen qui sunt in diluvio

uquurum inultarum, id est in tluxu carnalium vo-

luptatum, de quibus legitur : Aqum furtivx duleio-

tes sunt casteris (Prov. ix) : vel in confusione diver-

saruin sectarum, de quibus dicitur : Qui emittit

aquas, eaput tsi jurgiorum (Prov. xvn), non upproxi-

tiee Dominua uit : Qui biberit ex aqua quam ego

daboei, fiel in eo foni uqutt salientit in vilumxternam

(Joan iv). De aqua culpae dixil Jacob ad Ruben :

Eflusus es tanquam aqua, non crescas (Gen. xlix).

De aqua poena? dicitur : Transivimus per ignem et

aquam, el induxisti nos in refrigerium (l'sal. lxv),

De aqua miseria: legitur ; hitraverunt aqux usque

ad animam inram (Psal. lxviii). Et suni istae mise-

serim vel angustiae, non solum temporales et trans-

itorie, verum etiam interminabiles et perpetuac

de quibus legitur : Submersi sunt tanquam plum-

bum in anuis velwmenlibus (Bxod. xv\ Et : Trans-

ibunt de aquis nivium ad ealorem nimium (Job xxiv).

Praeterea ipse Spiritus sanctus dicitur aqua, unde :

mabunt ad eum, id est Deum, hoc est ad te, mutata B
F/"'" ! "a dc 'r""r «/" /'""" aolue viv3e (Joan -

VI1 )-

Spiritualis intellectus : Implete hydriai aqua (Joan.

n). Baptismus : Et de latere Christi profluxit
persona, sicut alibi legitur: Dominicst salus elsuper

populum tuum bcnediclio lua (Psal. m). Quia tales

indigni sunt,in Doinino appropinquent. Vel ipsse

aquae nonapproximabuntadeum,id estad sanctum

quia aqiuv multx na poterunt e.rst inguerc charitatem

(Cant.viu), sicut non approximaruntaquaead Noein

diluvio (Gen. vn) : quia in judicio vir sanctus a

pcenis et angustiis erit tandem immuuis. Quasi di-

cat : Licet in hoc saeculo vir sanctus non rareat

omni culpa, unde orat pro hac, id est pro remis-

sione irnpietatis, in diluvio tamen aquarum mulla-

rum ad eum non approximabunt
; quia tunc eum

extrema confusio non tenebit. Heu quot mergun-
tur, demerguntur, et submergunturin istisdiluviis;

sanguis el aqua (Joan. xix). Populus: Aquae multaj,

populi multi sunt (Apoc. xix). El : Omnes dilabun-

tur quasi aquse, qux non revertunlur (II Reg. xiv).

Sequitur :

Tu es mihi refugium a pressura [al. meum a tri-

bulatione] qux eircumdedil me : exultatio mea, erue

me a circumdanttbus me.

Interdumetoppressoresinsistunt,etoppressiones

obsistunt ; interdum non insistunt oppressores, sed

obsislunt oppressiones, interdum autem non ob-

sistunt oppressiones, sed oppressores insistunt.

His qui sunt fragiles, etsi non insteterint oppres-

propterea clamandum est cum Propheta : Salvum n sores, obsistunt tamen oppressiones, quia facile

me fac, Deus, quoniam intraverunl aqux usiue ad

animam meam : infixus sum in limo profundi, et

non est sabstantia, veni in altitudinem maris, ct

tempestas dcmersit me (Psat. lxviii). Diluvium au-

lem non solum accipitur in malo, secundum illud :

Perdam aquisdiluviiotnnomcornemfGtfn. vi), quod

intelligendum est de mortali peccato, vel tinali ju-

dicio: sed eliam in bono. secundum illud : Domi-

nus diluvium inhabitat (Psal. xxvm), quod intelli-

gendum est de sacramento regencrationis huma-
nae, vel de profundo dispositionis divinae. Aqua
enim multis modis accipitur in Scripturis divinis;

nam est aqua naturaj, doctrina;, sapientiae, gratiae,

culpa?, poenae, miseriae. De aqua naturae legitur:

Spirilus Domini ferebatur super aquas (Gen. i), et

:

succumbunt adversis ; hisqui fortes sunt, etsi op-

pressores insistant, non tamen oppressiones ob-

sistunt, quia resistunt fortiter adversitatibus ; his

autem qui sunt mediocres cum insistunt oppres-

sores, obsistunt oppressiones: et ideo quia difficile

e-»t in igne esse et non ardere. orat vir sauctus non

solum ab oppressionibus, sed et ab oppressoribus

liberari, cum ait : Tu es refugium mihi a pressura

qux circumdedit me, exultatio mea, erue me a eir-

cumdanlibus me. Quusi dicat : Libera me ab op-

pressionibus meis, quia lu es refugium mihi, a

pressura qux cireumdedit me : sed et redime me a

eireumdantibus me, id est libera me ab oppressori-

bus mcis.

Sane principales quatuor sunt virtutes, qu» mcn-

Aqux, qux super cirlos sunt, laudent nomen Domini D tem viri sancti circumdant, videlicet justitia, pru-

dentia, tcmperantia, et fortitudo. Hubet enim ab

anteriori parte justitiam, a posteriori parte pruden-

tiam, temperantiam a dextris, fortitudinem a si-

nistris. Con^ruunt bene loca virtutibus; nam me
sunt ante, sunt certa

;
qua> vero retro, dubia sunt;

quaa a dextris. prospera, quae a sinistris, ad\ci>.i

In certis autem est exercenda justitia, indut'

adhibenda prudentia, in proaperit opus est tein-

perantia, in adversis cst neoessaria foriitudo. Cum
ergo iniquitas premit justitiam, oi>i>iv^sio insiat

ante ; oum fatuitas pivmit prudentiaiu, oppr

instat retro ; ouui supertluitas preu.it temperau-

(Psal. cxlviii). De aqua doctrina? dicitur: Tenebrosa

aqua in nubibus aeris (Psal. xvn), sed est aqua

perversaa doctrinae, de qua legitur : Qui emiltit

aquas, capul est jurgiorum (Prov. xvn). Et aqua

doctrina1 sanae, de quu dicitur : Aijiias tuus in pluteis

divide (Prov. *'
;
possunt tamen perversie aquae

sunari, juxta illud : Sanavi uqnas has, et non erit

mors in eis ultru, neque sterilitas (IV /iY./. n). De

aqua sapientiaB logitur : Aqua sapientix salutaris

potabit illuin tLccli. xv), quod dicitur ad differen-

tiam sapientiu; sajcularis, de qua praecipitur :

Non comedetis e.r eo erudtim quid, nee eoetum aqua,
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tiain, oppressio instat a dextris ; et cum puaillani- A afacie tua fugiam? Si ascendero in CRlorum tu illices,

mitas prerait fortitudinem, instat oppre^sio a sini-

stris. CuiTi autetn diversae oppressiones simul has

virtutes omnes impugnant, tunc undique mentera

circumdant. Et ideo sanctus orat a circumdantibus

redimi, hoc est ab oppressionibus, quae undique

imminent, liberari. Hanc solam petitionem oiTert

poenitens in hoc psalmo, gravidam et fecundam,

multarum petitionumintellectum inse continentom

inclusum, quam potius intelligendam relinquit,

quam duxerit distinguendam, ut referatur ad intel-

lectum, de quo praer.iittit in titulo : InlelUctus Da-

firf.Quidamvero inter pressuras deficiunt et tristan-

tur, alii proficiunt et lajtuntur, sicut apostoli, de

quibus dicitur : Ibant gaudentes a conspeciu con-

si descendero ad infernum, ades (Psal. cxxxvm) : tu

ergo, non alius, es mihi summum et supremum

refugium, a pressura qua: circumdedit me, id est

a tribulatione,qu33 undique me conturbat,In te jacta-

tus sum ex utero de ventre matris meae; tu es protec-

tor meus.in te cantatio mea semper. Si tu adfueris,

nihil oberit; si tu defueris,nihil proderit. Sequitur :

Intellectum libi Uabo, et instruam te in via hac qua

gradieris, firmabo super le oculos meos.

In hac ultima parte intellectum commendat, qui

est secundus in donis, de quo pr.-cscrihitur titulus:

Intellectus David. Duo sunt talenta homini neces-

sana, videlicet intellectus et operatio. Et intellectui

quidem necessaria est disciplina, operationi vero
cilii, quoniam digni habiti sunt pro nominc Jesu

g perseverantia . 0£ec qua tUor in hoc primo versu no
contumeliam pali (Act. v). Hinc Jacobus apostolus

ait: Omne gaudium exislimale, frutres mei, cum in

varias tentaliones incideritis [Jac. i) ; et Paulus

ait : Spe gaudentes, in tribulationibus non deficientes

(Rom. xn). Ut ergo vir sanctus ostendat se non de-

fecisse, sed profecisse inter pressuras, interponit

et dicit : ExsuUalio mea, erue me a circumdanlibus,

id est, Deus in quo, et de quo inter pressuras

exsulto, redime me a circumdanlibus me.

Redemptio quandoque large dicilur liberatio,

quffi fit etiam solo dono. Unde : liedemit eos de

manu inimici, et de regionibus congreguvit eos (Psal.

cvi). Et iterum : Liberavit eos de manu odientium,

et redemit eos de manu inimicorum. Quandoque
proprie dieitur liberatio, nus fit dato pretio; unde: .-,

Redempti sumus, non corruptibilibus, auro el argento,

ted pretioso sanguine Agni immac.ulali \I Petr. i).

Et alibi : Redemisli nos, Domine, in sanguine tuo

(Apoc. v). Dicitur etiam interdum redemptio ipse

redemptor, juxta quod Apostolus dicit quod Ckri-

slus factus est nobis sapientia et redemptio (I Cor. i).

Et Psalmographus : Redemplionem misit Dominus

populo suo (Psal. cx). Pretium autem redemptionis

datum est regi, ut liberaret captivum a tyrannide

carcerarii. Datum est Domino, ut liberaret homi-

nem a potestate diaboli, et servitute peccati, et a

pcenis inferni ; unde : Ego redemi eos, et ipsi lo-

culi sunt contra me mendacia (Ose. vn). Ipse redi-

met Israel ex omnibus iniquitalibus ejus (Psal.

cxxix). Exspectantes etiam redemplionem corporis

tantur. Intellectus, cum dicilur: lntellectum tibi

dabo. Disciplina, cum additur : Instruam te. Ope-

ratio, cum subjungitur: In via hac qua gradieris.

Perseverantia, cum infertur: Firmabo super te ocu-

los meos. Porro, circa primum talentum duo sunt

opportuna, docilitas discipuli, et doctrina magistri.

De illa praemittit : Intellectum tibi dabo, ut sis do-

cilis ad discendum. De ista subjungitur : Instruam

/e,ut docilitas proficiat ad doctrinam. Ad secundum

quoque talentum duo sunt necessaria in via boni

operis gradienti : pes timoris, qui est sinister, ut

timore pcenre declinet a malo ; et pes amoris, qui

est dexter, ut amore justitias tendat ad bonum. Ve-

rum, quia non sunt in homine viae ejus, sed a Do-

mino gressus hominis diriguntur, ut homo usque

in finem perseveret in bono (Jer. x), Dominus au-

xilium promittit, et ait : In via hac qua gradieris,

declinando pedem timoris a malo, et lendendo pe-

dem amoris ad bonum, iirmabo super te oculos

meos, videlicet oculum correctionis, ut per flagella

revneem te a malo, et oculum consolationis, ut per

beneficia provocern te ad bonum, de quibus alibi

dicitur: Oculi domini super justos (Psal. xxxm).

Dis enim oculis omnia nuda sunt et aperta
;
quo-

niam oculi ejus sicut flamtna ignis (Apoc. 1). Non duos

vero tantum oculos perhibetur habere, sed septem,

qui sunt septem spiritusDeimissiinomnemterram.

Duo vero sunt quaa disciplinam impediunt : super-

bia et stoliditas. Superbi namque propter arrogan-

tiam discere nolunt.et stolidi propter imprudentiam

nostri (Rom. vin). Salvatorem, inquit, exspectamus " discere nequeunt Superbus autem designatur per

Dominum Jesum Christum, qui reformabil corpus

humilitatis noslrx, configuratum corpori claritatis

sux (Phil. m)
;
qui nos de portis mortis et de

manu inferi liberavit. Ergo re lime me a circumdan-

tibus me, a diabolo, a peccato et ab inferno
; quia

tu es refugium mihi a pressura. pie, o clemens,

o bone Deus, a te ad te me oportet confugere ; a

te irato, ad te placatum, a te offenso, ad te propi-

tium, a te judice, ad te patrem : quia si vellem fu-

gere, non possem effugere ; si vellem tegi, non

possem protegi : cum sit nemo qui de manu tua

possit eruere. Quo enim ibo a spiritu luo, aut quo

equum, stolidus vero per mulum, a quibus de-

hortatur, cum ait : Noiile pleri sicut equus et mulus,

quibus non est intelleclus. Qualiter autem uoercendi

et castigandi sunt tales, consequenter ostendit, cum
addit : In chamo et freno maxillas eorum conslringe.

Multa flaeella peccatoris. Equus igitur, id est su-

perbus refrenandus est, ne per arrogantiam nimis

excurrat; et mulus,idest stolidus est flagellandus,

ne per imprudentiam nimis aberret, et sic non ap-

proximent ad te cognoscendum, venerandum et

excolendum. Timendum est autem.sed non despe-

randum : quoniam etsi multa sint flagella peccato-
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ris, unde prfflmittit, In freno et chamo mu.iillas eo- A. aulem virlutem vibuel (Prov. xxi). Equus malua
rum consiringe, </w non approximant ad le, speran-

tettamtn in Bomino miterieontia circumdabit; unde
et subjunnit : Lelumini iu Dvmino et e.rsutlale justi,

et gloriamini omnet recti eorde, Multa sunt quippe
Qaaellu pecealoris; quoinaiu non solum puniunt lo-

ris in corpore, verura etiaiu torquenl intus in oorde.

Nam ptr qutspeccai homo, ptr hxc et torquetur (Sav.

xi). Sperantesautem in Domino muericordia circum-

dabit, in prspsenti conferendo virtulem, et in futuro

confcrondo salutem. Ergo Lrtumini in Domino et

exsullate justi, propter stolam carnis, et gloriamini

omne* reeli eorde, propter stolam animn? : quia re-

cipietis de manu Domini duplicia (Isa. xl), el ideo

laetamini corpore, et exsullate corde, secundum

homo luxurioaui ; unde : Sicut flu.vus equorum, flu-

xus eorum [Bxtch. x

x

i

i

i ) . Kquus, ?ir improvidus
;

unde : Auferam equos de medio tui (Mich. v). Kquus,

superbus ; unde : lii in curribus, et la tn equis,

nos aulem in nomine Dei noslri magnificabimur

[Psal. xix). Equus, arrogans ; unde : Faltux equus

ad salutem, in abundantia eirtulis sux non salvabi-

tur (Psal. xxxn). Equus, uiollis et fragilis ; unde :

Dormitaverunt qui ascenderunt equoi (Psal. lxv).

Et : Hordens ungulas equi, ut eadat ascensor ejus

relro (Gen. xlix). Sunt praeterea equi rufi, nigri et

pallidi, quos viderunt Ezeehiel, Zacbarias et Joan-

nes, tyranni, haeretici et hypocritae. Ergo nolite

/temtVu/fjMuse/iHu/Hs.Nondieitsicutbos^quiasatis

illud
: Cor meum ct caro mea exsultaverunt in Deum n est humilis ; et canis.qui nimis est sagax, sed sic

vivum (Psat. i.xxxiu)

Oraverat sanctus a circumdantibus erui, etDeus
orationem ejus exaudiens. statim oranti respondit.

Inlelltelum tibi dabo, el instruam le in via hac qua

gradieris, firmabo super te oculos meos. Contra cir-

cumslantes qui obsident vias, ut viatores capiant

et disperdant, duplex promitlit auxilium, videlicet

documenturu et lirmamentum, ut ex documento
vitent errores itinerum, et ex firmamento propel-

lant incursus hostium. Ad documentum pertinet

quod pnemittitur : Intelleclum tibi dabo, ut cogno-

scas, quod omnia bona proeedant ex gratia ; et in-

slruam le, ne forte aberres, tuis ea meritis ascri-

bendo, sed quidquid boni te cognoscis habere, non
tuis meritis, sed divinae gratias totum ascribas.

Certe qui secus sentit et credit, desipit et aberrat,

et talis error impedit intellectum rectum, quo ad

veram beatitudiuem pervenitur. Iustruam vero

te per unctionem spiritus, quae docet de omni-
bus. Spiritus veritatis, qui docel omoem veritatem

(Joan. xvi), doctorum doctor, et magisttorum ma-
gister. Ad tirmamentum autem pertinet quod sub-

jungitur : In via hac qua gradieris, id est in cursu

vitas prssentis, firmabo super te ucul.-s meos, id est

firmuin tibi exhibebo praisidium cuslodiae et tulelas.

Solemus enim diligenter perspicere, quod studiose

volunius cuslodire. Quia ergo tu levas ad me oculos

tuos, et ego firmubo super te oeulos meos. Accepto

autem intellectu et iustructus a Deo, convertit se ad

superbos et stolidospcenitens,qui sua meritajactant

et peccata defenuunt.

Nolite fieri sieut equus aut mulus quibus non est

intcllectus.

Equus et in bono accipitur et in malo. Bonus
equus, corpus Christi ; unde : Equus albus, et qui

scdcuat super eum, vocabalur hdelis et verax (Apoe.

xix). Equus, angelus vel quilibet sanctus; unde :

Bxercitus qui sunt in arlo sequebunlur eum in eqws
albti (ibid.). Equus, prujdicalor; unde : Nunquid
prxbebis equo fortitudincm, aut circumdabis collo

ejus hinnitumf (Job. xxxtx.) Equus, vir ustus :

unde : Euuus paratus est ad diem betli, Dommui

ut equus, qui designat superbura, quiaextento collo

cervicosusincedit, etmulus qui signiticat stolidum,

quia est improviduset mendosus.lnTobia vero (cap.

vi) per equum et mulutn libidinosi notantur, Ra-

phaele testante : Qui conjugium, inquit, tlu susci-

piunt, ul Deum a sua mente excludant, el sux libidi-

ni vacenl, sicut eguus et mulus, quibus non est intel-

lectus, habet potestatem dxmonium super eos. Vel

per mulum,qui generatur.sed non generat,designa-

tur ingratus, qui accipit gratiam, sed non reddit.

TalossuperbietarrogantesquicontraDeumcervicem

extendn.nt, attribuendo meritis, quod attribuendum

est gratia?, quasi stolidi et vecordes,dicendo : Labia

noslra a nobis sunt, quis noster Dominus est ? (Psal.

xi.) Et ideo talibus non esl intellectus ad cogno-

" sce^dam humiliterveritatem.quoniam omne datum

optimum, et omne donum perfectum desursum est,

deseendensa Patre luminum (Jac. i). Vel per equum
intelligitur ille, qui vehit sessorem diabolum, et

per mulum intelligitur ille.qui subit onus peccati,

et talibus non est intellectus, quia nolunt intelli-

gere.ut bene agant, sed iniquitatem in suis cubili-

bus meditantur. Tu vero Deus.

In chamo et freno maxillas eorum constringe, qui

non appro.rin.ant ad te.

Quia chamus est illa pars frani quse mittitur in

os equi, et omnis pars minor est suo toto, reote per

ohamum et frenura possunt major et minor coer-

citio designari, quibus maxillas talium, id est su-
*- perbia et stoliditas constringuntur, ne ipsi de suis

meritis glorientur, quia peraftlictiones majores at-

que minores retundenda et coarotanda sunt ora,

qu.i" clamant merita, et tacent piccata, eurum vi-

delicet, qui non approximaut ad te per humilera

confessiouem, sed recedunt a te per superbam ja-

otatiouem. Quia vero equus et mulus quauto plu>

iinpiiiguantur, tanto gravius insolesount, ad repri-

mendam eorum lasciviam, restringendura est ali-

quando eis pabulum, propter quod dioit: Incii.

et freno maxiluu eorum constringt, et adhiL>emlum

flagellum. Propler quod ait : Multa flagella lgf«

torum. Maxillte siquidem et mainiibulw a mandendo
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dicuntur, quae profecto mandere nequeunt, quando A Lselamini in Domino et exsultate jusli, et gloria-

sunt freno et chamo consiricta. Sic elati homines
et ingrati de incolumitate corporum et abundantia

rerum superbire consueverunt et insolescere, sed

ad eorum nequitiam reprimendam freno infirmi-

tatis et chamo paupertatis sunt aliquando coer-

cendi, ut vexatio eis tribuat intellectum. Unde sic

sane potest intelligi : Nolite fleri sicut eguus et

mulus, id est nolite superbire et insoleseere, sicut

elati faciunt et ingrati, quibus non est intellectus,

sed tu Ueus, qui singulis malis nosti remedium
adhibere, conslringe maxdlas eorum, id est cohibe

arrogantiam superborum, in jreno et chamo, id est

per damnum rerum et dispendium personarum.

Ecce qui non intelligunt, equo comparantur et

mulo, sicut alibi dicitur : llomo cum in honore es-

set, non intellexii, comparatus ett jumentis insipien-

libus, et similis factus est iltis (Psal. xlviii). Quia

vero qui non possunt cobiberi per frenum, debent

corripi per flagellum, subjungit et ait :

Mulla flagella peccatoris, speruntes autem in Do-

mino misericordia circumdabit.

Est flagellum correptionis, de quo legitur : Pater

filium quem diligit, corripit (Prov. m). Flagellat

autem omnem filium quem recipit \Hebr. xn). Fla-

gellum detractionis, de quo dicitur : A flagello lin-

yux absconderis, et non timebis calamitatem cum
venerit (Job. v). Flagellum alflictionis, de quo scri-

bitur : Fui flagellalus tota die (Psal. lxxii). Et fla-

gellum damnationis, de quo legitur : Non accedel

ad le malum, et flagellum non appropinquabit taber-

naculo tuo (Psal. xc). Ergo flagellantur justi, flagel-

lantur et injusti; quia multx sunt tribulationes jus-

torum (Psal. xxxv). Verum illi flagcllantur ut, si

poenitent, corrigantur, si non poenitent, condem-
nentur; ipsi vero tribulantur, ut purgentur a malo
et probentur in bono; quia quod facit flagellum

grano, et ignis auro, idem efficit tribulatio viro ju-

sto. Multa vero dicuntur flagella peccatorum; quia

et in carne flagellantur cxterius, et in mente flagel-

lantur interius. Flagellantur in vita praesenti, et

tlagellantur in vita futura; flagellantur ex culpa, et

flagellantur ex pcena. Flagellantur a Deo et flagel-

lantur ab homine. Flagollantur a mundo, et flagel-

lantur a dapmone. Nec posset quisquam per singula

enumerare peccatorum flagella. Nec mirum, si ad-

mtni omnes recti corde.

In sperantibus justis et rectis, trcs ordines desi-

gnantur, incipientium, proficientium et pervenien-
tium. Primis exhibetur miserirordia, unde : Spe-
rantes in Domino misericordia circumdabit : secun-
dis, laetitia; unde : Lxlamini in Domino et exsul-

tatejusli; tertiis autem gloria; unde : Gloriamini
omnes recti corde. Laetantur quidem justi, ia;tantur

et injusti, sed justi in Domino, injusti laetantur in

mundo. Injusti exsultant de carnalibus et munda-
nis. Justi de virtutibus, injusti de vitiis. De illis le-

gitur : Exsuttabunt tancti in gloria, Ixtabuntur in

cubilibus suis \Psal.xux); de istis decitur : Lse/an-

lur cum matefecerint, et exsultant iu rebus pessi-

g mis (Prov. n). Verum justorum gaudium felix est

et perpetuum; juxta quod legitur : Petite, et acci-